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پایگاه اطلاع رســانی مقام معظم رهبری: مقام معظم 
رهبری رأس ســاعت هفــت صبح جمعــه با حضور 
در محل صندوق ســیار ۱۱۰ در حســینیه امام خمینی 
(ره) در ســیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری، 

ششمین دوره انتخابات شوراهای اسلامی شهر...

شرق: انتخابــات سیزدهمین دوره ریاست جمهوری به 
همراه ششمین دوره انتخابات شوراهای شهر و روستا، 
روز گذشته در سراسر کشور برگزار شد. رئیس جمهوری 
روز گذشته با حضور در ستاد انتخابات کشور در وزارت 

کشور، رأی خود را به صندوق انداخت...

کاش هیچ مشکلی نداشتیم و 
شاهد حضور بیشتر مردم بودیم

روز انتخابات
 روز ملت ایران است

رئیس جمهوری در ستاد انتخابات کشور: مقام معظم رهبری بعد از شرکت در انتخابات ۱۴۰۰:

چه دولتی در  راه است؟

پایــان انتخابات ۱۴۰۰ ســرآغاز 
دور تــازه ای از حیــات جناح های 
اصلاح طلب  و  اصولگرا  سیاســی 
اســت. اگر به وقایع آبان ماه ۹۸ و 
شعار «اصلاح طلب اصولگرا دیگه 

تمومه ماجرا» نگاهــی دوباره بیندازیــم، درخواهیم 
یافت این شعار که مورد پســند اپوزیسیون قرار گرفته 
بود و تحقق پیروزی شــان را در دمیــدن به آتش این 
شــعار می دیدند، اینک این شــعار کارکرد تازه ای پیدا 
کرده اســت. کارکردی که به انسجام نهادهای رسمی 
و دولت منجر شــده اســت. در ایــن دوره از انتخابات 
چه اصلاح طلبان پیروز شوند، چه اصولگرایان، دست 
بالا را نخواهند داشــت. درباره اصلاح طلبان معادله 
کاملا روشن است. عبدالناصر همتی نه اقتدار هاشمی 
را دارد و نه همچون روحانی ســابقه ای در نهادهای 
امنیتی کشــور دارد و نه همچون خاتمی از پشــتوانه 
مردمــی برخوردار اســت. او در صورت پیــروزی باید 
راه ســخت و جانکاهی را پشت ســر بگــذارد و بعید 
اســت ریاست جمهوری او خلاف همه رؤسای جمهور 
به هشت ســالگی برســد. با پیروزی ابراهیم رئیســی 
صورت بندی سیاســت داخلی ایران تغییری اساســی 
خواهــد کرد و جریان ســومی روی کار خواهد آمد که 
بعید اســت علقه های حزبی و جناحی داشــته باشد. 
ایــن جریان بیش از هرچیز، کارگــزار دولت و وفاداران 

ساختارهای رسمی خواهند بود .
دولت مــدرن که همواره حامــی طبقه ای خاص 
بوده اســت، پس از قدرت گیری با طبقات دیگر دست 
بــه اتحاد و ائتلاف می  زند. اما ایــن بار دولت به مثابه 
دولت خواهد بود . پس بی دلیل نیســت که رئیسی در 
دیدار با مدیران مســئول رســانه های اصلاح طلب، بر 
این نکته تأکید می کند که دولت او از میان ستادهایش 
تشــکیل نخواهد شــد. این اظهارات بخش مهمی از 
آینده سیاسی جناح های سیاسی را روشن می کند. پیام 
این گفته روشــن است. اگرچه بســیاری اصلاح طلبان 
تمایلی به مشارکت در دولت رئیسی ندارند، جایگاهی 
هــم برای آنــان کــه متمایل اند در نظر گرفته نشــده 
اســت و اصولگرایان بماهو اصولگرایان نیز جایگاهی 
نخواهند داشت. اینک خواسته یا ناخواسته این شبهه 
مطرح می شود که شعار «اصلاح طلب اصولگرا دیگه 
تمومه ماجرا» بیش از آنکه وارداتی باشــد، صادراتی 
بوده است. از این منظر دیگر «برند اصولگرایی» کارکرد 
ویژه ای ندارد و کســانی دسترســی به دولت خواهند 
داشــت که فــارغ از دیدگاه های حزبی بــه دولت به 
مثابه دولت وفادار باشــند. بی تردیــد دولت به ناگزیر 
سیاســت حذف و ادغام را دربــاره اصولگرایان به کار 
خواهد بســت. آنان که ادغام می شــوند، بدون هویت 
جناحی شان به کسوت کارگزاران دولتی درخواهند آمد 
و آنان که حذف خواهند شــد، در پی نقاط مشــترک با 
اصلاح طلبان خواهند رفت؛ نقاط مشترکی در مطالبات 
سیاسی و اجتماعی ... این هم گرایی در مطالبات سیاسی 
و اجتماعــی در آینده ای نه چندان دور خواهد بود و در 
خــلأ قدرت آنــان را به طیف هایی کــه در این دهه ها 
همواره نادیده گرفته شــده اند، نزدیک خواهد ساخت 
و رفته رفته به تحرک و پویایی اجتماعی منجر خواهد 
شــد. با اینکه همه دولت ها تاکنون ایدئولوژیک بوده  
و برخی از آنــان به اقتصاد نیمه آزاد-خصولتی وفادار 
بوده اند و برخی از آنان اقتصاد شبه سوسیالیستی را در 
پیش گرفته اند این بار خود دولت بماهو دولت اســت 
که ایدئولوژیک خواهد شد. ایدئولوژی همچون چسب 
ذرات متفــرق را به یکدیگر متصل ســاخته و پیش از 
آنکه نظریه اقتصادی و سیاســی، محور و مانیفســت 
دولت باشــد، اقتدار دولت ســرلوحه کار قرار خواهد 
گرفــت و با اینکه هنوز برنامه روشــن اقتصادی طرح 
نشده است  اما دولت ناگزیر است شکاف های اقتصادی 
را به ســرعت ترمیم کند؛ چراکه در صورت عدم ترمیم 

این شکاف ها دولت دچار تلاطم خواهد شد.

سرمقاله

احمد غلامی . سردبیر
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حرف اول

تأملی در  مفهوم «عدالت پایدار»

را  پایــدار  تعــادل  اقتصاددانــان 
وضعیتــی می داننــد کــه اگر هر 
عاملی بتوانــد بــازار را از تعادل 
خارج کند، عوامل عرضه و تقاضا 
بازهــم آن را به حالــت تعادلی 
بازمی گردانند. در مقابل تعادل ناپایدار نشــان دهنده 
حالتی اســت که بازار بعد از خروج از حالت تعادلی 
به جای بازگشــت به تعــادل، از آن دورتر می شــود. 
وضعیــت «عدالت پایدار» و نقطــه مقابل آن یعنی 
«عدالت ناپایدار» را نیز با قدری مســامحه بدین گونه 
می توان از همدیگر بازشناخت. وضعیتی را تصور کنید 
که با حاکمیت تورم دورقمی، قدرت خرید دســتمزد 
نیــروی کار کاهش یافتــه  و فقــر در جامعه درحال 
گسترش است. حال تلاش متولیان امر برای افزایش 
ســطح حداقل دســتمزد و درنهایت افزایش ســهم 
عامل نیروی انســانی از کیک تولیــد و درآمد جامعه 
را می توان گامی در مســیر دستیابی به عدالت تلقی 
کــرد. اما آیا این افزایش دســتمزد و کاهش نابرابری 
توزیع درآمد و به  عبارتی حرکت به ســمت مناسبات 
عادلانه در جامعه، پایدار اســت؟ پاسخ منفی است. 
زیرا با تداوم تورم و با حمله اولین موج تورمی مجددا 
دســتمزد واقعی کاهــش خواهد یافــت و نابرابری 
توزیع درآمد بیشتر خواهد شد. به بیان دیگر سیاست 
افزایش حداقل دستمزد هرچند در کوتاه مدت شرایط 
حقوق بگیران را بهتر می کند  اما نمی تواند دستاوردی 
پایدار در مسیر دســتیابی به عدالت اجتماعی داشته  
باشــد. سیاســت هایی از نوع مقابله با افزایش اجاره 
مسکن  و حتی خانه سازی برای اقشار کم درآمد نیز با 
وجود اینکه کمک بزرگی به دهک های پایین درآمدی 
جامعــه می کننــد، در بهترین حالت، دستاوردشــان 
حرکت در مســیر دســتیابی به عدالت ناپایدار است. 
زیرا چنیــن فعالیت هایــی در کوتاه مدت شــرایطی 
مطلوب برای اقشار ضعیف جامعه فراهم می آورند. 
اما با گذشــت زمــان آثار مثبت این سیاســت ها بار 
دیگــر کم رنگ خواهد شــد. سال هاســت که طرح 
مقوله عدالت در رســانه ها ارتباط نزدیکی با تقویم 
انتخاباتی کشــور پیدا کرده  است. در دوران تبلیغات 
انتخاباتی، چــه انتخابات ریاســت جمهوری  و چه 
انتخابــات مجلس، نامزدها و جریان های سیاســی 
بــه پرگویی در باب عدالــت و مظاهر و مصادیق آن 
می پردازند. آنان از این حقیقت تلخ سخن می گویند 
که امکانات، ثروت ها و فرصت ها در جامعه با معیار 
عدالت توزیع نشده  و اقشــار ضعیف جامعه از این 
نعمت ها بی بهره مانده اند. آنان وعده هایی جاذب به 

مخاطبانشان می دهند.

ناصر ذاکرى . کارشناس اقتصادى
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رمزگشایى از
  پرونده املاك پایتخت

7 میلیارد تومان بده 
میزبان شو!

موضع فائزه هاشمی
 درباره سخنان مصلحی

روزنامه شرق منتشر کرد
تقویم جامع ترین 

 فرهنگ ، هنر  و  رسانه
بـا همـراه 

۱۰۰ عکـس رویـدادِ  مهـمِ قـرن  

۶۰ هزار تومان     قیمت : 
    تلفن سفارش  :  ۸۸۹۰۳۵۴۸

خانواده گرامى صفایى
مصیبت درگذشت مادر گرامیتان را تسلیت عرض 

مى کنیم. از خداوند سبحان براى آن مرحومه 
رحمت واسعه و براى بازماندگان صبر آرزومندیم.

حسین  عبدالهیان - ابوالفضل  سلطانى

یادداشت
فرهنگ و  بحران های زیست محیطی

 

مفاهیمی در ادبیات رایج اجتماعی و فرهنگی 
وجود دارد که عمدتا ســویه های انتزاعی آن مورد 
توجه قرار می گیرد و کمتر بــه کنه، محتوا و حتی 
ضرورت عینی و واقعی آن پرداخته می شود. محیط 
زیست و مسائل پیرامون آن، یکی از همین مفاهیم 
اســت که با وجود توجه به آن در ســال های اخیر، 
هنوز به جایگاه شایسته و بایسته ای که در خور آن 
است، نرسیده . مدیریت شهری عرصه ای است که 
در آن تعامل و دیالکتیک دو عنصر انســان و فضا، 
چیدمان و آرایش منطقــی فعالیت ها و اکت های 
اجتماعــی را فراهم می کند. بر اســاس این گزاره، 
سؤال مهمی مطرح می شود که پاسخ آن می تواند 
به چرایی و ماهیت ارتباط مدیریت شهری و توسعه 
پایدار شهری کمک کند.  با توسعه شهرنشینی و رشد 
سازه های فیزیکی و ساختمانی در شهرها، عوارضی 
مانند آلودگی های زیست محیطی همچون آلودگی 
صوتــی، آلودگی هــوا، تولید و دفــع فاضلاب ها و 
تخریب پوشش گیاهی، خود را به رخ می کشد و اگر 
توجه به این مسائل از دایره حرف و شعار به عرصه 
عمل و اقدام ارتقا پیدا نکند، عملا شهرها و زندگی 
شــهری را با بحران های جدی تری مواجه می کند. 
بدیهی اســت این موضــوع و اهمیت آن، ضرورت 
پروژه های عمرانی،  مطالعات زیســت محیطی در 
اســتفاده از انرژی های پاک، بازیافــت منابع آب و 
خاک و مکانیســم های کنترل آلودگی های شهری 
را به ذهن متبادر کــرده و ضرورت توجه راهبردی 
به محیط زیســت را در سیاســت گذاری شــهری 
پدیدار می کنــد. البته بحران های زیســت محیطی 
تنهــا مختص به ایــران نیســت و در بســیاری از 
شــهرهای بزرگ دنیا، به عنــوان تهدیدی جدی در 
جهت زیست پذیری شهری از آن نام برده می شود. 
تفاوت و چالش اصلی و افتراق ما با سایر کشورها، 
در نــوع مواجهه و رویکرد کلان شــناخت ابعاد و 
ماهیت این گونه بحران هاســت. از اینجاست که ما 
با مفهومی  کلیدی، عینی، کارگشا و تسهیل کننده به 
نام فرهنگ روبه رو می شویم که در ادبیات مرسوم 
و مألوف شــهری و اجتماعی دو شاخص اصلی و 
بنیادین آن در صورت و قالب مســئولیت اجتماعی 
و مشارکت شهروندی رده بندی می شود. توجه به 
این عنصر مهم که در توسعه پایدار، متوازن و بطئی 
نقشی اساسی دارد و نهادینه سازی الگوها و الهیات 
اجتماعی مســئولیت پذیری شــهری، چه در حوزه 

شهروندی و چه در عرصه مدیریتی...

 تورج فرهادى
 شهردار منطقه 6

یادداشت
دختران مشرقی و قدرت های بزرگ 

از واپسین سال های سده  سیزدهم و نیمه اول 
سده چهاردهم خورشیدی، پهنه پهناور فلات قاره 
تقسیمات جغرافیای سیاسی ای  ایران دستخوش 
شــد که کشــورهای جدیدی از آن ســر برآوردند. 
یکی از این نواحی استقلال یافته، کشور افغانستان 
با مســاحتی حدود ۶۵۲هزارو ۲۳۷ کیلومترمربع 
است. این ناحیه، در ســده های نخستین اسلامی 
یکی از سرزمین های مهم و استراتژیک در خلافت 
شــرقی جهان اســلام بــود. منابع متعــددی از 
موقعیت سابق این ســرزمین، حکایت های زیادی 
نقــل کرده اند و بعد از اســتقلال کابــل با قدمتی 
پنج هزارســاله به پایتختی انتخاب شــد و ۱۰ سال 
پــس از آن، دانشــگاه کابل کار خــود را آغاز کرد 
و تــا هم اکنون با گذشــت ۸۸ ســال از عمر آن، 
مهم ترین مرکز آموزش عالی این کشــور است. در 
این پهنه مهم جغرافیایی بخشی از تاریخ فرهنگ 
و تمدن اسلامی رشد و توســعه یافت و دانشگاه 
کابل نیز تا زمان اشــغال آن کشــور توسط ارتش 
سرخ در ۴۰ ســال پیش منشــأ خدمات فرهنگی 
منحصربه فردی برای فلات قاره به شمار می رفت. 
اشــغال ۱۰ســاله و جنگ های فرسایشی، فرصت 
مجــدد برای بازســازی را از ایــن مجموعه فاخر 
جهان اســلام گرفت. متأســفانه در گزارش های 
نامطلــوب دو دهه پیش، خبر تغییــر کاربری آن 
مجموعه ارزشمند به گورستان، قلب علاقه مندان 
به فرهنگ تمدن اســلامی را بــه درد آورد. آنچه 
مســلم اســت جریان های فکــری و گردانندگان 
بین المللی چندان تمایلی به بازســازی این میراث 
گران بها ندارنــد و در تأیید ایــن گفتمان می توان 
حادثه خونیــن حمله به دانشــجویان بی دفاع و 
علاقه مند به علم و دانش در ۱۱ آبان ۱۳۹۹ و ۱۸۹ 
روز بعد، حادثه خونین دانش آموزان یک مدرسه 
دخترانه را مصداق آشــکار آن دانســت. البته با 
ظهــور جریان هــای بنیادگرا و مکاتــب تکفیری، 
خاورمیانه بزرگ متأسفانه از منظر فلسفه سیاسی، 
دچار نوعی چالش تمدنی شده است و همین امر، 
اهمیت توســعه فلسفه سیاسی نظری و کاربردی 
را در جهان شــیعه بیشتر می کند. حال بعد از این 
مقدمه، یک پرســش محوری این اســت: ایران و 
جهان اسلام، پس از تجربه طولانی قرن بیستم که 
از نهضت مشــروطیت و ملی کردن نفت و جنگ 
طولانی و اســلام گرایی عبور کرده، چه توصیه ای 

برای جهان اسلام در آستانه قرن آینده دارد؟ 

 حسین روحانى صدر
 کارشناس سازمان اسناد 

یادداشت

سنگینی حقوق «نقش بیمار» کرونا  بر دوش کادر درمان

یکــی از مفاهیــم ابتدایی در جامعه شناســی، 
مفهــوم «نقــش» به عنــوان جایــگاه و وضعیت 
دارای مســئولیت و حقوق اســت. وابســته به این 
مفهــوم، تالکــوت پارســنز مفهوم نقــش بیمار را 
پرورده اســت. پارســنز از مفهوم نقش بیمار برای 
توصیف الگوهای رفتاری اســتفاده کرده اســت که 
بیمار برای به حداقل رســاندن تأثیر مخرب بیماری 
به کار می بــرد. این مفهوم نشــان می دهد چگونه 
شخص بیمار بخش جدایی ناپذیری از متن و زمینه 
اجتماعی بزرگ تر است. مبتنی بر این مفهوم، بیمار 
نه تنها مســئول بیماری خود نیســت بلکه سزاوار 
حقــوق و امتیازات خاصــی مانند معاف شــدن از 
نقش های عــادی زندگی و دریافــت خدمات برای 
بازیابــی ســلامتی اســت. هرچند به ایــن مفهوم 
انتقاداتی وارد شــده اســت که با تعریف و شمولی 
ســاده، بیماری های واجد انگ را نادیده گرفته است 
ولی توســعه نظام بیمارســتانی و خدمات درمانی 
که ناخوشــی در ابعاد متفاوت ســلامت را پوشش 
می دهد، دست کم مفهوم پارســنزی نقش بیمار و 
حقوق آن را در سیســتم درمانی و بیمارستانی احیا 
کرده اســت. این وضعیت در پاندمی کرونا با وجود 
انگ اولیه و خطر بالای ســرایت، مجددا دیده شده 
است. بیمارشدن، همیشه جزء سخت ترین لحظات 
زندگــی آدمی بــوده و رهایی از گرفتــاری آن غالبا 
منوط به دانش و یاوری دیگری اســت که در دوران 

تخصصی شده کنونی، این «دیگری» کادر درمان نام 
دارد. در شکل آرمانی مسئولیت کادر درمان زدودن 
درد و رنج و تلخ کامی لحظــات گرفتاری و بیماری 
و روانه کــردن فرد به زندگی سرخوشــانه دانســته 
می شــود، چنین دردهایی که با ناتوانی طرف مقابل 
کنش، زخــم و خون و مرگ همراه اســت برای هر 
کسی که روزانه درگیر کنش متقابل است، آزاردهنده 
بوده و در درازمدت بر ســلامت و تاب آوری او تأثیر 
منفی می گذارد. در بیمــاری کرونا این وضعیت به 
دلایل امکان بالای ســرایت، شیوع گســترده، لزوم 
پوشــش محدودکننده کادر درمان، طولانی بودن و 
عوامل دیگر تشــدید شده اســت. با این حال، همه 
کادر درمان کرونا در ایران با سخت کوشــی بســیار 
تاکنــون فراتر از توان خود حقوق بیمــاران کرونا را 
رعایــت کرده اند. ولی به عنــوان یک واقعیت پس 
از گذشــت یک ســال ونیم پرحادثه و پرفشار با کادر 
درمانی مواجه هستیم که در ابعاد متفاوت سلامت، 
سختی بسیار تحمل کرده و آسیب دیده است. کرونا 
که ما شــهروندان معمولی و خانه نشینان خود را از 
آن محفوظ می داریم یا در مدتی کوتاه آن را تجربه 
می کنیم، روزانه بر کادر درمان آوار می شود. شرایط 
کاری دشــوار، بیماران بدحــال و پرتقاضا، امکانات 
بیمارســتانی محدود، دورنمای ناروشن و... پرسنل 
بخش های کرونایی بیمارستان ها را به شدت تحت 
تأثیر قرار می دهد و آنها را از همیشــه آسیب پذیرتر 
کرده اســت. همان گونه که تصاویر رقص و پایکوبی 
ماه های نخست شیوع کرونا، امروزه به خاطره تبدیل 
شده است، تداوم وضعیت فعلی نیز می تواند حتی 

تصاویر معمول این روزها را نیز مخدوش کند. 

 على احمد رفیعى راد
 کارشناس مؤسسه رحمان
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